
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE,  
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

5015

ORDEN de 22 de julio de 2009, de la Consejera de 
Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca, por la que se convocan para el ejercicio 
2009 ayudas para la integración de los productores 
de patata en la Entidad de Previsión Social Volunta-
ria de la Patata denominada «Fondo de Compensa-
ción para la Patata de Álava».

Con fecha de 26 de agosto de 2003 (Boletín Oficial 
del País Vasco n.º 165) se publicó el Decreto 197/2003, 
de 29 de julio, de fomento de la integración de los pro-
ductores agrarios en entidades que tengan entre sus fines 
la compensación de precios de producciones agrícolas, 
ganaderas o forestales.

El artículo 1.2 de dicho Decreto establece que por 
Orden del consejero o consejera competente en materia 
de agricultura se procederá, anualmente, a la convocato-
ria de las ayudas para cada uno de los sectores en los que 
se decida establecerlas, remitiendo, a su vez, a dichas ór-
denes la regulación de las disposiciones específicas para 
cada sector en desarrollo y aplicación del Decreto.

La presente Orden efectúa la convocatoria de las 
ayudas para el ejercicio 2009 respecto a los productores 
de patata integrados en la Entidad de Previsión Social 
Voluntaria de la Patata denominada «Fondo de Com-
pensación para la Patata de Álava», de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 1.2 del mencionado Decreto 
197/2003, de 29 de julio. 

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Objeto.
La presente Orden tiene por objeto proceder a la 

convocatoria, para el ejercicio 2009, de las ayudas esta-
blecidas en el Decreto 197/2003, de 29 de julio, respec-
to de los productores de patata integrados en la Entidad 
de Previsión Social Voluntaria de la Patata denominada 
«Fondo de Compensación para la Patata de Álava». 

Segundo.– Volumen total de las ayudas.
1.– El volumen total de las ayudas a conceder du-

rante el ejercicio 2009 en virtud de la presente Orden 
con cargo a los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco ascenderá a la cantidad 
de 100.000 euros.

2.– El importe global consignado en este artículo 
podrá ser modificado, teniendo en cuenta la cuantía to-

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA,  
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

5015

AGINDUA, 2009ko uztailaren 22koa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena. Honen bidez, 2009ko ekitaldiko 
deialdia egiten da, patata-ekoizleak «Arabako Pata-
taren Konpentsazio Fondoa» izeneko borondatezko 
gizarte-aurreikuspeneko erakundean integratzeko 
laguntzak emateko.

2003ko abuztuaren 26an, uztailaren 29ko 197/2003 
Dekretua argitaratu zen (Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkariaren 165. zenbakian), nekazaritza-ekoizleak 
nekazaritza, abeltzaintza edo basozaintzako ekoizpenen 
prezioak konpentsatzea helburu duten erakundeetan 
integratzea sustatzeko.

Dekretu horren 1.2 artikuluan zehaztutakoaren 
arabera, nekazaritza arloan eskumena duen sailburua-
ren aginduz, urtero, laguntzak ezarri behar direla era-
bakitzen den sektore bakoitzerako diru-laguntzetarako 
deialdia egingo da. Era berean, dekretua garatuz eta 
aplikatuz, agindu horietara jo beharko da sektore ba-
koitzerako berariazko xedapenak arautzeko.

Agindu honen bidez eta aipatutako uztailaren 29ko 
197/2008 Dekretuaren 1.2 artikuluan zehaztutakoa 
betez, 2009ko ekitaldiko deialdia egin da, patata-ekoiz-
leak «Arabako Patataren Konpentsazio Fondoa» izene-
ko borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakundean 
integratzeko laguntzak emateko.

Hori dela bide, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Helburua.
Agindu honen helburua da uztailaren 29ko 197/2003 

Dekretuaren itzalpean, «Arabako Patataren Konpentsa-
zio Fondoa» izeneko borondatezko gizarte-aurreikuspe-
neko erakundean integratutako patata-ekoizleentzako 
diru-laguntzetarako 2009ko ekitaldiko deialdia egitea. 

Bigarrena.– Laguntzen zenbatekoa, guztira.
1.– Agindu honen arabera eta Euskal Autonomia 

Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kargura 2009ko 
ekitaldian emango diren laguntzen zenbatekoa 100.000 
euro izango da guztira.

2.– Artikulu honetan jarritako zenbatekoa aldatu 
ahal izango da –eskatutako laguntzen zenbateko osoa 

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5015 • (1/4)



tal de las ayudas solicitadas, en función de las disponibi-
lidades presupuestarias no agotadas del Departamento 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca y con carácter previo a la resolución de las 
mismas. De la presente circunstancia se dará publicidad 
mediante resolución del Viceconsejero de Desarrollo 
Agrario y Pesquero.

Tercero.– Cuantía de las ayudas para el año 2009.

1.– La cuantía máxima de la ayuda con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco para los productores de patata integrados 
en la Entidad de Previsión Social Voluntaria de la Pa-
tata «Fondo de Compensación para la Patata de Álava» 
será la menor de las siguientes cantidades: el 25% de la 
aportación correspondiente al ejercicio o 175 euros por 
hectárea. 

2.– El límite máximo de hectáreas auxiliables será el 
que consta como dedicado al cultivo de patata para el 
año en que se solicita ayuda en la declaración de ayudas 
«superficies» a efectos de solicitud de pagos compensa-
torios a cultivos herbáceos. El límite mínimo de cultivo 
para poder percibir la ayuda será de una hectárea.

3.– Estas ayudas serán compatibles con cualesquiera 
otras que teniendo la misma finalidad pudieran conce-
derse por otras Administraciones Públicas. En el caso de 
que existan ayudas por parte de otras Administraciones 
Públicas, el porcentaje máximo de ayuda con cargo a 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma del País Vasco se reducirá en lo necesario para no 
sobrepasar el 50% de la aportación correspondiente al 
productor agrario en el ejercicio en cuestión. En el caso 
de que las ayudas de otras Administraciones Públicas 
sean iguales o superiores al 50% de la aportación que 
corresponda realizar al productor agrario, no se conce-
derán ayudas con cargo a los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Cuarto.– Personas beneficiarias.
Podrán beneficiarse de las ayudas previstas en la pre-

sente Orden las titulares de explotaciones agrarias pro-
ductoras de patata o las entidades que agrupen o inte-
gren a titulares de explotaciones agrarias productoras de 
patata que cumplan los siguientes requisitos:

a) Que las respectivas explotaciones estén inscritas 
en el Registro de Explotaciones Agrarias de la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco. 

b) Estar integrada en la Entidad de Previsión Social 
Voluntaria de la Patata denominada «Fondo de Com-
pensación para la Patata de Álava» y cumplir las obliga-
ciones que se deriven de dicha integración.

c) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias 
y de la Seguridad Social en los términos que señale el 
Departamento de Economía y Hacienda.

d) Que en ningún caso, exista, respecto a las superfi-
cies dedicadas al cultivo de patata para las que se solicite 

kontutan harturik–, Ingurumen, Lurralde Plangintza, 
Nekazaritza eta Arrantza Sailaren beste laguntza-egita-
rau batzuk gauzatzean agortzen ez diren aurrekontu-
baliakizunen arabera, eta laguntzei buruzko ebazpena 
eman baino lehen. Nekazaritzaren eta Arrantzaren Ga-
rapeneko sailburuordearen ebazpenaren bitartez eman-
go da egoera horren berri.

Hirugarrena.– Diru-laguntzen zenbatekoa 2009. 
urterako.

1.– Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu 
Orokorren kontura «Arabako Patataren Konpentsazio 
Fondoa» izeneko borondatezko gizarte-aurreikuspene-
ko erakundean integratutako patata-ekoizleei ematekoa 
den laguntza-zenbatekoa honako zenbateko hauetako 
txikiena izango da: ekitaldiari dagokion ekarpenaren % 
25, edo 175 euro hektarea bakoitzeko. 

2.– Diruz laguntzeko moduko hektareen gehieneko 
muga kalkulatzeko, azalerako laguntza-aitorpenean 
laguntza eskatu den urtean patata-laboreari emandako 
kopurua hartuko da kontuan belarki-laboreetarako 
konpentsazio-ordainketen eskarien ondorioetarako. 
Diru-laguntza jaso ahal izateko beharrezkoa da gutxie-
nez hektarea bateko laborea izatea.

3.– Diru-laguntzok bateragarriak izango dira beste 
administrazio publikoek helburu bera betetzeko eman 
ditzaketen beste laguntzekin. Beste administrazio pu-
blikoen diru-laguntzak jasotzen badira, Euskal Autono-
mia Erkidegoaren Aurrekontu Orokorren kontura ema-
tekoa den gehieneko ehunekoa, nekazaritza-ekoizleari 
dagokion ekitaldiko ekarpenaren % 50 ez gainditzeko 
moduan murriztuko da. Beste administrazio publikoe-
tatik jasotzen diren laguntzek nekazaritza-ekoizleak egin 
beharreko ekarpenaren % 50 edo hortik gora jotzen ba-
dute ez da diru-laguntzarik emango Euskal Autonomia 
Erkidegoaren Aurrekontu Orokorren kontura.

Laugarrena.– Onuradunak.
Patata ekoizten duten nekazaritza-ustiapenen ti-

tularrak edo nekazaritza-ustiapenen titularrak elkar-
tzen edo integratzen dituzten entitateak izan daitezke  
dekretu honetan aurreikusitako diru-laguntzen onura-
dun, baldin eta honako eskakizun hauek ere betetzen 
badituzte:

a) Ustiategiak Euskal Autonomia Erkidegoko Neka-
zaritza Ustiategien Erregistroan izena emanda egotea. 

b) «Arabako Patataren Konpentsazio Fondoa» izene-
ko gizarte emendioetarako borondatezko erakundean 
integratuta egotea eta integrazio horrek bere baitan 
dakartzan beharrak betetzea.

c) Zerga-betebeharretan eta Gizarte Segurantzareki-
koetan egunean egotea, Ekonomia eta Ogasun Sailak 
adierazitakoaren arabera.

d) Zati batean finantzatzea eskatzen den patata 
landatzeko azalerei dagokienez, biltegizainekin, enti-

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5015 • (2/4)



cofinanciación, relación contractual con almacenistas, 
entidades, asociaciones o industrias transformadoras.

e) No podrán concurrir, durante el periodo que esta-
blezca la correspondiente sanción, a la convocatoria de 
ayudas las personas físicas o jurídicas sancionadas admi-
nistrativa o penalmente por incurrir en discriminación 
por razón de sexo ni las sancionadas con esta prohibi-
ción en virtud de la Ley para la Igualdad de Mujeres y 
Hombres.

Quinto.– Presentación de solicitudes.
1.– El plazo de presentación de solicitudes para 

acogerse a las ayudas será del 15 al 30 de setiembre de 
2009, ambos incluidos.

2.– Las solicitudes se dirigirán a la Directora de Agri-
cultura y Ganadería, presentándose en el Departamento 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca, c/Donostia-San Sebastián, 1, CP:01010, 
Vitoria-Gasteiz o por cualquiera de los medios previstos 
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

3.– De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 del 
Decreto 197/2003, de 29 de julio, la solicitud deberá ir 
acompañada de la siguiente documentación:

a) Tarjeta de inscripción en el Registro de Explota-
ciones Agrarias de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.

b) Certificado de estar al corriente de las obligacio-
nes de la Seguridad Social. En el caso de explotaciones 
asociativas, se aportará el certificado indicado por cada 
uno de los socios así como el de la persona jurídica titu-
lar de la explotación.

c) Certificación de la Hacienda correspondiente del 
cumplimiento de las obligaciones tributarias.

d) Justificante de estar integrado en la Entidad de 
Previsión Social Voluntaria de la Patata denominada 
«Fondo de Compensación para la Patata de Álava» y 
en el que se acredite que la solicitante de la ayuda se 
encuentra al corriente del cumplimiento de las obliga-
ciones que se deriven de dicha integración. 

La presentación de dicho justificante no será necesa-
ria si el solicitante de la ayuda figura en la relación que 
la Entidad Gestora del Fondo remita al Departamento 
de Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca y en la que consten los socios, las aporta-
ciones realizadas por los mismos en el ejercicio en curso 
así como las aportaciones pendientes o en su caso la 
circunstancia de hallarse al corriente del cumplimiento 
de las obligaciones que se deriven de dicha integración.

e) Declaración jurada relativa a la inexistencia de 
relación contractual con almacenistas, entidades, aso-
ciaciones o industrias transformadoras respecto a las 
superficies dedicadas al cultivo de patata para las que se 
solicite cofinanciación.

4.– Si la Dirección de Agricultura y Ganadería advir-
tiera en la solicitud presentada la existencia de algún de-

tateekin, elkarteekin edo eraldakuntzako industriekin 
inolako kontratupeko loturarik ez egotea.

e) Laguntzen deialdietara ezin izango dira aurkeztu, 
kasuan kasuko zigorrak ezarritako epean, sexuaren zi-
ozko bereizkeria egiteagatik zigor administratibo edo 
penala jasotako pertsona fisikoak edo juridikoak, ez eta 
Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legea dela 
bide debeku horrekin zigortutakoak ere.

Bosgarrena.– Eskabideak aurkeztea.
1.– Laguntzen eskaerak aurkezteko epea 2009ko 

irailaren 15etik 30erakoa izango da, biak barne.

2.– Eskabideak Nekazaritza eta Abeltzaintzako zu-
zendariari zuzenduko zaizkio. Eskabideok Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailean 
aurkeztuko dira (Donostia-San Sebastián kalea 1. PK: 
01010, Vitoria-Gasteiz), zuzenean bertara joanez edo 
azaroaren 26ko 30/1992 Legean aurreikusitako bidee-
tariko edozein erabiliz.

3.– Uztailaren 29ko 197/2003 Dekretuaren 5. arti-
kuluan zehaztutakoaren arabera, eskabidearekin batera 
honako hauek aurkeztu beharko dira:

a) Euskal Autonomia Erkidegoko Nekazaritza Ustia-
tegien Erregistroko inskripzio-txartela.

b) Gizarte Segurantzaren agiria: ordaindu beharre-
koak ordainduta daudela egiaztatzen duena. Ustiate-
gi-elkarteen kasuan, bazkide bakoitzaren ziurtagiria 
aurkeztuko da, bai eta ustiategiaren pertsona juridiko 
titularrarena ere.

c) Ogasunaren agiria: zerga-obligazioak kitatuta 
daudela egiaztatzen duena.

d) «Arabako Patatarako Konpentsazio Funtsa» ize-
neko borondatezko gizarte-aurreikuspeneko erakunde-
an integratuta dagoela egiaztatzen duen agiria; bertan 
egiaztatuko da, halaber, laguntza-eskatzaileak integrazio 
horrek bere baitan dakartzan beharrak kitatuta dituela. 

Alabaina, ez da agiri hori aurkeztu beharko funtsa 
kudeatzen duen erakundeak Ingurumen, Lurralde 
Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailari bidaltzen 
dion zerrendan eskabide-egilearen izena agertzen bada, 
eta, horrez gain, beste hauek ere agertzen badira: bazki-
deak zein diren, bazkide bakoitzak urtean egin dituen 
ekarpenak eta, orobat, egiteke dituenak, edo, hala bada-
gokio, integrazio horrek bere baitan dakartzan beharrak 
beteta dituela.

e) Zinpeko aitorpena: zati batean finantzatzea eska-
tzen den patata landatzeko azalerei dagokienez, biltegi-
zainekin, entitateekin, elkarteekin edo eraldakuntzako 
industriekin inolako kontratupeko loturarik ez dagoela 
adieraztekoa.

4.– Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritzak 
akats, huts edo okerren bat sumatzen badu aurkeztu-

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5015 • (3/4)



fecto, carencia o inexactitud, lo comunicará a la persona 
solicitante, concediéndose un plazo de 10 días para que 
proceda a su subsanación. Transcurrido dicho plazo sin 
haber procedido a la subsanación, se le tendrá por de-
sistida de su petición, previa resolución que deberá ser 
dictada en los términos previstos en el artículo 42 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Régimen Admi-
nistrativo Común.

5.– No se exigirá la presentación de documentos que 
ya se encuentren en poder de la Administración actuan-
te.

Sexto.– Resolución.
La Resolución de concesión de ayudas se dictará y 

notificará por la Directora de Agricultura y Ganadería 
del Gobierno Vasco en el plazo de dos meses a partir 
de la finalización del plazo de presentación de solicitu-
des. Transcurrido dicho plazo sin que se haya dictado 
y notificado resolución expresa, las solicitudes podrán 
entenderse desestimadas a los efectos previstos en el 
artículo 43.1 de la Ley 30/1992 de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común. 

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la 
vía administrativa, podrá interponerse recurso potesta-
tivo de reposición ante la consejera de Medio Ambiente, 
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca en el plazo 
de un mes o directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrati-
vo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco. 

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 22 de julio de 2009.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca, 

MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

tako eskabidean, eskabide-egileari jakinaraziko dio, eta 
10 eguneko epea emango dio akatsa zuzentzeko. Epe 
hori zuzenketarik egin gabe igaroz gero, eskabideari uko 
egin diola ulertuko da, horretarako behar den ebazpena 
eman ondoren (Herri Administrazioen Araubide Juri-
dikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen aza-
roaren 26ko 30/1992 Legearen 42. artikuluak xedatzen 
duenaren arabera emandako ebazpena).

5.– Administrazio jarduleak dagoeneko bere esku 
dituen agiriak aurkeztea ez da eskatuko.

Seigarrena.– Ebazpena.
Laguntzak emateko ebazpena Eusko Jaurlaritzako 

Nekazaritza eta Abeltzaintzako zuzendariak eman eta 
jakinaraziko du, eskabideak aurkezteko epea amaitu eta 
bi hilabeteko epean. Ebazteko epea berariazko ebazpe-
nik eman eta jakinarazi gabe igaroz gero, eskabideak 
atzera bota direla ulertuko da, Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen 30/1992 Legeko 43.1 artikuluan aurreiku-
sitako ondorioetarako.

AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio-bidea amaitzen duen 
agindu honen aurka aukerako berraztertzeko errekur-
tsoa aurkez dakioke Ingurumen, Lurralde Plangintza, 
Nekazaritza eta Arrantza sailburuari, hilabeteko epean, 
edo zuzenean, administraziorekiko auzi-errekurtsoa 
Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusian, 
bi hilabeteko epean, beti ere agindua Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamune-
tik hasita.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizka-
rian argitaratzen den egunaren biharamunean hasiko da 
eragiten agindu hau. 

Vitoria-Gasteiz, 2009ko uztailaren 22a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua, 
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - 2009ko irailak 14, astelehena  •  N.º 176 ZK.  •  BOPV - lunes 14 de septiembre de 2009

2009/5015 • (4/4)


